del nuovo Podestà , non essendosi più a tempo a farla

se non doppo , et parendo anche più conveniente così

alla natura del negotio , per quanto scrivano et giudi

cano gli amici che son in sul luogo, benchè in qualun

que modo si tenti la cosa essi non fanno alcun dubbio

che non debba havere il desiderato successo, et Carne

secchi mostra desiderarlo assai più per la consequentia

del haver lui poi a poter venire a veder Donna Giulia ,

et vivere una parte delli anni che li restano in compa

gnia sua , che per qualsivoglia altro interesse o rispetto.

Il detto Carnesechi è stato salutato da un suo amico
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amorevolissimamente in nome di Morone , confortandolo

a stare di buona voglia , et sperare con l'essemplo suo

che habbia a essere conosciuta così dagl’huomini come

da Dio la sua innocentia . Il medesimo Morone ha anche

fatto intendere a Carnesechi che gli era stata fatta gran

dissima instantia et prima et poi che fu uscito di pri

gione che dovesse renuntiare la badia a Trani , et che

non solamente non haveva consenlito, ma s'era lasciato

intendere che egli era huomo o per recuperare quello ,

o vero per perdere tutti gl'altri benefitii che li restavano.

Delle cose di Roma non entrerò in ragguagliare altri

menti Vostra Signoria , nè tampoco in discorrere sopra

le pratiche del conclave , sapendosene tanto costà , come

quà, et essendo troppo difficile lo indovinare l'essito di

questo labirinto , tanto è egli confuso et intrigato. Ben

mi rallegrerò con Vostra Signoria, come con amica, della

bontà et vertù del reverendissimo Morone , che egli sia

stato di nuovo assoluto molto favoritamente dentro al

conclave, con dechiaratione che il suo processo sia nullo,

falso et iniquo, et per questo degno d'esser abbracciato,

come in effetto è stato in conspetto di tutti i Carafi,

et di consentimento et ordine del cardinal Alessandrino

come supremo inquisitore etiam in sede vacante ; la

qual dechiaratione è stata di tanta efficacia che non

s'ha più per impossibile che egli possa havere parte

attiva et passiva in questa elettioné. Vero è che si va

molto destramente , senza farne alcun segno dalli suoi.

Ma lasciamo far a Colui che lega et scioglie , et in un

punto apre et serra le prigioni, et doppo il pianto sa

far lieto altrui. Ho anche da rallegrarmi seco , come fo

ben di cuore , che il Cardinal suo di Mantova sia in tal

predicamento che , non cadendo la sorte sopra quelli

due che pare siano in maggior consideratione di tutti ,
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non sarria gran fatto che toccasse a lui ; il che seguendo